Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

9ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 02 DE ABRIL DE 2019

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°:

224/2019 – O Vereador Arildo Santos Zaleski, no uso de suas atribuições legais requer,

ouvido o plenário, que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Cultura,

Turismo, Patrimônio Histórico e Relações Públicas, Solicitando as seguintes informações:

Quais as obras de reforma foram realizadas no Museu Histórico de Palmeira, com verbas

conseguidas através de Emendas Parlamentares nos últimos 06 (seis) anos. Qual o horário que

o Museu permanece aberto ao público durante a semana. Se existe a possibilidade de abertura

do mesmo aos finais de semana.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

10/2019 – O vereador Denis Sanson no uso de suas atribuições legais indica à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, que determine ao setor competente, a troca de lâmpadas

queimadas da iluminação pública, nas proximidades da Igreja da localidade da Vilinha de

Papagaios Novos.

11/2019 – O vereador Denis Sanson no uso de suas atribuições legais indica à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, que seja realizado os reparos necessários na Estrada que

inicia na primeira entrada à esquerda logo após passar o Mercado Vantroba, no km 198 da PR

151 em Pinheiral de Cima, passando pela propriedade de Josefina S. Rigoni.

12/2019 – Os vereadores Arildo Santos Zaleski e João Savi no uso de suas atribuições legais

indicam ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Edir Havrechaki, que veja da possibilidade de

transferir a Secretaria de Cultura, Turismo, Patrimônio Histórico e Relações Públicas para a

sede do Museu Histórico de Palmeira, localizado na Praça Raul Brás de Oliveira.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5243 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 57.000,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

5244 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 9.500,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5245 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 20.728,47, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5246 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a regularização da posse exercida

sobre imóvel público urbano e dá outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5241 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder, mediante Termo de Colaboração, o

repasse de recursos financeiros ao Hospital de Caridade de Palmeira e dá outras providências.

5247 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 100,000,00, na Secretaria Municipal de Educação.

5248 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 141.700,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5249 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 60.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

5250 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 1.204.918,28, na Secretaria Municipal de Saúde.

5251 – Altera dispositivos da Lei nº 4.884, de 27 de fevereiro de 2019 e dá outras

providências.

5252 – Dá nova Redação ao Art. 1º e Art. 2º da Lei Municipal nº 4.839 de 6 de dezembro de

2018, que autoriza o poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica

Federal, com a garantia da União e dá outras providências.